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Abstrakt

V úvodu práce jsou shrnuty a přiblíženy poznatky o flavonoidech - jejich dělení podle

struktury, výskyt v lidské stravě, biosyntéza a příznivé účinky na lidské zdraví. Dále jsou

uvedeny nejčastější analytické přístupy k jejich identifikaci a stanovení.

V experimentální části byla stanovována čistota dvou standardních látek flavonoidní

povahy – myricetinu a dihydromyricetinu. K tomu byla využita spektroskopie

v ultrafialové a viditelné oblasti. Zjištěné polohy absorpčních maxim obou látek odpovídají

údajům z literatury. Následně byla použita vysokoúčinná kapalinová chromatografie na

reversní fázi k určení případnému obsahu nečistot. Z chromatogramů získaných po

provedení optimalizace eluce je zřejmé, že čistota preparátů je dosti vysoká a je v souladu

s dodanými certifikáty.
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flavonoidy, stanovení antioxidantů, identifikace biologicky aktivních látek
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Abstract

The first part of this thesis summarizes the available information about flavonoids and

gives deeper insight into their classification, biosynthesis, occurrence in human diet and

beneficial effects on human health. In the next part, the most widely used analytical

approaches for identification and quantification of these compounds are described in detail.

The aim of experimental part of this thesis was to determine the purity of two samples of

flavonoid compounds – myricetin and dihydromyricetin. As the first step, ultraviolet–

visible spectroscopy was used. The determined wavelengths of absorbance maxima are in

accordance with literary data for both compounds. Next, the reversed-phase high-

performance liquid chromatography was used for determination of eventual impurities.

The chromatographs obtained with optimized elution protocols are demonstrating showing

the purity of both samples, corresponding to the manufacturers’ certificates.
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flavonoids, quantification of antioxidants, identification of biologically active compounds
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Seznam zkratek a symbolů

a.u. absorbanční jednotka

CE kapilární elektroforéza

GC plynová chromatografie

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

L jednotka litru (použita pro odlišení od čísla „1“)

RP-HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reversní fázi

Phe fenylalanin

spp. více druhů (z lat. Species pluralis)

t čas

Trp tryptofan

Tyr tyrosin

UV ultrafialová část spektra

Vis viditelná část spektra
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1 Cíl bakalářské práce

Cílem mé bakalářské bylo seznámení se s literaturou, která pojednává o rostlinných

fenolických látkách – flavonoidech, jejich dělení, biosyntéze, účinku na lidské zdraví a

jednotlivých analytických metodách k jejich stanovení.

V experimentální části bylo cílem ověřit čistotu dvou standardních látek –

myricetinu a dihydromyricetinu. K tomu byly využity dvě analytické metody, UVVis

spektroskopie a vysokoúčinná kapalinová chromatografie na reversní fázi (RP-HPLC).

9

2 PŘEHLED LITERATURY

Flavonoidy jsou fenolické látky nacházející se v rostlinách jako sekundární

metabolity, tedy jako organické sloučeniny, které se přímo nepodílejí na procesu růstu

nebo vývoje rostliny. Při konzumaci ve formě ovoce či zeleniny působí příznivě na lidské

zdraví. Flavonoidy jsou široce rozšířeny skrze celou rostlinnou říši; v přírodě se nacházejí

v rostlinách, ovoci, obilninách, květinách a nápojích jako je čaj či víno. Jsou látkami, které

dávají těmto produktům jejich charakteristickou barvu i chuť [1], [2].

2.1 Flavonoidy a jejich dělení

Dnes je známo přibližně 6500 různých flavonoidů. Vedle chlorofylu a karotenoidů

jsou nejčastějším rostlinným pigmentem [3], [4].

Základní strukturou flavonoidů je 2-fenyl-1,4-benzopyron - flavanový skelet

(Obr. 1).

Ve flavonoidech běžně dochází k hydroxylaci v pozici 3, 5, 7, 3´, 4´ a/nebo 5´. Tyto

hydroxylované skupiny jsou pak dále methylovány, acetylovány či sulfatovány.

V rostlinách se flavonoidy nacházejí jako O- nebo C- glykosidy; nejčastěji však jako O-

glykosidy, které mají cukernou složku navázanou přes hydroxylovou skupinu aglykonu,

obvykle v poloze 3 nebo 7. Naproti tomu mají C-glykosidy cukr vázáný přímo na uhlíku

aglykonu, obvykle C6 nebo C8. Nejčastějšími sacharidy bývá rhamnosa, glukosa,

galaktosa a arabinosa [5].

Obr. 1: Základní struktura flavonoidů [4]
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Flavonoidy mohou být podle různých modifikací na C kruhu rozděleny do několika

tříd: flavony, flavanoly, flavanony, flavonoly, anthokyanidiny a isoflavony [6].

V následujících oddílech jsou tyto hlavní třídy popsány detailněji.

2.1.1 Flavony

Flavony, flavonoly a flavanony jsou skupiny, které si jsou strukturně velmi podobné.

Flavony plní mnoho rozmanitých funkcí, ať už v květinách, kde jsou zodpovědné za jejich

žluté zabarvení, nebo v citrusových plodech, kterým dodávají typickou kyselou chuť.

Největší zastoupení této skupiny ve stravě zaujímají apigenin a luteolin [7]. Tito zástupci

flavonů jsou zobrazeny v Tabulce 1.

Tabulka 1: Struktura flavonu a jeho substituovaných derivátů [4]

Flavon

Pozice

substituentu

5 7 3´ 4´

Apigenin OH OH - OH

Luteolin OH OH OH OH

Chrysin OH OH - -

Výskyt v potravinách

Flavony nejsou natolik rozšířenou skupinou, co se jejich obsahu v potravě týče.

Jejich významnější obsah byl zaznamenán pouze v celeru (Apium graveolens), petrželi

(Petroselinum crispum) či artyčoku (Clara scolymus) [8].
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2.1.2 Flavan-3-oly (Flavanoly)

Flavanoly představují nejrozšířenější skupinu flavonoidů, co se jejich konzumace

v lidské stravě týče. Ovlivňují vlastnosti rostlin jako je trpkost, hořkost, kyselost, sladkost,

aroma či barva [9]. Flavanoly jsou strukturně nejvíce komplexní skupinou flavonoidů,

vyskytující se od jednoduchého monomerního (+)-katechinu a jeho izomeru ()-

epikatechinu, až po oligomerické a polymerické proanthokyanidiny, známé taktéž jako

kondenzované taniny [10].

Tabulka 2: Struktura flavanolu a jeho substituovaných derivátů [4]

Flavanol

Pozice substituentu 3 5 7 3´ 4´ 5´

(+)-Katechin βOH OH OH OH OH -

()-Epikatechin αOH OH OH OH OH -

()-Epigallokatechin αOH OH OH OH OH OH

Výskyt v potravinách

Flavan-3-oly jsou hojně obsaženy v ovoci, jako jsou meruňky (Prunus armeniaca),

višně (Prunus census), hroznové víno a ostružiny (Rubus spp.) [11]. Dále byly detekovány

v mátě (Mentha rotundifolia), bazalce (Ocimum basilicum), rozmarýnu (Rosemarinus

officinalis), šalvěji (Salvia officinalis) a kopru (Anethum graveolens) [12].

2.1.3 Flavanony

Skupinu flavanonů nejčastěji zastupují naringenin, hesperetin nebo eriodyktyol.

Samotná struktura flavanonů je vysoce reaktivní a podléhá hydroxylaci, glykosylaci či O-

methylaci. Flavanony se téměř výhradně vyskytují v citrusových plodech, a to ve své

glykosidované formě.
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Tabulka 3: Struktura flavanonu a jeho substituovaných derivátů [4]

Flavanon

Pozice substituentu 5 7 3´ 4´

Naringenin OH OH - OH

Hesperetin OH OH OH OCH3

Výskyt v citrusech

Nejvyšší obsah flavanonů obsahuje citrusová kůra. Nejběžněji zastoupeným

flavanonovým glykosidem je hesperetin-7-O-rutinosid (hesperidin), ve vysoké koncentraci

obsažený jak v pomeranči (Citrus sinensis), mandarince (Citrus clementina) citronu

(Citrus limon), limetě (Citrus aurantifolia), či grapefruitu (Citrus paradisi) [7], [11], [13].

2.1.4 Flavonoly

Flavonoly jsou nejrozšířenější skupinou flavonoidů v rostlinné stravě. Jejich barva

přechází od bílé po žlutou a je závislá na struktuře konkrétního flavonolu. Hlavními

zástupci jsou kvercetin, kaempferol či myricetin [11].

Tabulka 4: Struktura flavonolu a jeho substituovaných derivátů [4]

Flavonol
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Výskyt v potravinách a léčivých rostlinách


[…]


píku dihydromyricetinu vyskytuje menší pík nečistot. U tohoto chromatogramu se již může

stanovit i přibližný eluční čas (tR ≈ 1,4 min) a eluční objem (VR ≈ 1 mL).

Obr. 12: Chromatogram dihydromyricetinu, stokrát ředěného; citlivost detektoru: 16; složení

mobilní fáze: A:B (75:25) (v:v); průtok mobilní fáze: 0,7 mL/min; detekce při vlnové délce

290 nm; tlak systému: 23 MPa.

Další a mnohem výrazněji interferující píky můžeme sledovat na Obr. 13 (str. 34),

kde se obejvuje malý pík kolem šesté minuty, (retenční čas (příp. objem), který poukazuje

na možný obsah myricetinu (viz oddíl 4.2.2 Chromatogramy myricetinu)). Druhý pík,

který naopak eluuje s čelem mobilní fáze, poukazuje spíše na minoritní nečistotu o vysoké

polaritě.

Zde je patrný retenční čas dihydromyricetinu přibližně v třetí minutě a eluční objem

se tak pohybuje opět okolo 1 mL.
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Obr. 13: Chromatogram dihydromyricetinu, desetkrát ředěného; citlivost detektoru: 16; složení

mobilní fáze: A:B (60:40) (v:v); průtok mobilní fáze: 0,3 mL/min; detekce při vlnové délce

290 nm; tlak systému: 15 MPa.

4.2.2 Chromatogramy myricetinu

Podobně jako v případě dihydromyricetinu, také myricetin v této jednoduché mobilní

fázi A (pouze čistý methanol) eluuje velmi rychle a nedělí se, jak je dokumentováno na

Obr. 14 na následující straně.
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Obr. 14: Chromatogram myricetinu, desetkrát ředěného; citlivost detektoru: 4; složení mobilní

fáze: 100% A; průtok mobilní fáze: 0,7 mL/min; detekce při vlnové délce 370 nm; tlak systému: 15

MPa.

Na Obr. 15 (str. 36) použití směsné mobilní fáze ve složení A:B (75:25) (v:v) již

přineslo určitý náznak rozdělení a zvýšení počtu teoretických pater kolony.
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Obr. 15: Chromatogram myricetinu, stokrát ředěného; citlivost detektoru: 16; složení mobilní fáze:

A:B (75:25) (v:v); průtok mobilní fáze: 0,8 mL/min; detekce při vlnové délce 290 nm; tlak

systému: 23 MPa.

Zároveň u Obr. 15 a Obr. 16 (str. 37) lze porovnat detekci při 290 a 370 nm při

stejném složení a průtoku mobilní fáze. Je patrné, že při 290 nm se vyskytují vyšší píky

interferujících látek, na rozdíl od 370 nm, kdy lze pozorovat poměrně jednotný pík bez

interfernce.

Z chromatogramu na Obr. 16 se může určit přibližný eluční čas (tR ≈ 2 min) a eluční

objem (VR ≈ 1,5 mL).
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Obr. 16: Chromatogram myricetinu, stokrát ředěného; citlivost detektoru: 4; složení mobilní fáze:

A:B (75:25) (v:v); průtok mobilní fáze: 0,8 ml/min; detekce při vlnové délce 370 nm; tlak systému:

23 MPa.

Poměrně uspokojivého rozdělení bylo dosaženo až použitím isokratické eluce

mobilní fází ve složení A:B (60:40) (v:v), což dokazuje chromatogram na Obr. 17 (str. 38).

Dále je na tomto chromatogramu patrná obdobná situace jako u Obr. 13 (viz. str. 34).

Kolem předpokládaného retenčního času dihydromyricetinu v případě stejných

experimentálních podmínek (tj. eluční čas kolem třetí minuty, příp. eluční objemu okolo 1

mL) se objevuje menší pík, který tak poukazuje jeho minoritní obsah. Samotný myricetin

má svůj eluční čas v šesté minutě a eluční objem kolem 2 mL.
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Obr. 17: Chromatogram myricetinu, desetkrát ředěného; citlivost detektoru: 16; složení mobilní

fáze: A:B (60:40) (v:v); průtok mobilní fáze: 0,3 mL/min; detekce při vlnové délce 290 nm; tlak

systému: 15 MPa.

Ze získaných absorpčních spekter a chromatogramů se dá usuzovat, že jsou obě látky

poměrně čisté, a to hlavně z hlediska případné přítomnosti jiných flavonoidů, které by také

při absorbovaly 290 nm.

Případné minoritní interferující píky mohly náležet externím nečistotám

pocházejícím např. z dávkovací smyčky dávkovacího kohoutu či z použití nedokonale

čistého laboratorního skla.

Výskyt myricetinu u vzorku dihydromyricetinu či dihydromyricetinu ve vzorku

myricetinu naopak může být vysvětlen tím, že během experimentu byly myricetin a

dihydromyricetin na kolonu nanášeny v různém pořadí a koncentraci (dávkován byl např.

myricetin, desetkrát ředěný a následně dihydromyricetin, stokrát ředěný); mohlo tedy dojít

k zanesení látek navzájem. Nelze však vyloučit možný výskyt myricetinu a

dihydromyricetinu vedle sebe – v rostlinné říši tomu tak například je u již dříve zmíněné

rostliny Ampelopsis grossedentata [37], [52].
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5 ZÁVĚR

V experimentální části bakalářské práce byla pomocí spektrofotometrie a RP-HPLC

dokázána čistota dvou standardních flavonoidní povahy a to dihydromyricetinu a

myricetinu. Podle dodaných certifikátů od výrobců k těmto látkám byla čistota u

dihydromyricetinu uvedena ≥ 98%; u myricetinu > 97%. Z výsledných chromatogramů lze

usuzovat, že tyto hodnoty jsou pravdivé a že obě látky dosahují opravdu vysoké čistoty.
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