Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče/ky : Miroslava Dušková

Název práce: Analytické přístupy ke stanovení a identifikaci flavonoidů

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (oznčte známkou ve standardní stupnici 1 až 4)

1. Samostatnost uchazeče/ky

Ve fázi zpřesňování
tématu práce

2

Během zpracování
zadaného tématu

1

Při sepisování práce 1

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce 2

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazeče/ky 2

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů 1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 3. :
Slečna Dušková pracovala velmi samostatně a intezivně, kvalitě její BP by ale rozhodně prospělo,

kdyby byla získané výsledky zpracované konzultovala včas, s větším časovým předstihem před
termínem odevzdání práce, kdy by ještě byla možnost doplnit některá
měření. Také sepisování práce probíhalo pod zbytečným časovém tlakem.

Stanovisko k opravě chyb v práci:
opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh
Navrhuji práci přijmout k obhajobě.

Navrhovaná celková klasifikace ( výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl)

výborně až velmi dobře

Datum vypracování posudku: 9. září 2014

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS) :

Prof. RNDr. Jiří Hudeček, CSc.